“Sed quia messe quidem multa operarios inesse paucos cerneret, sanctus hic Dei famulus cooperatore etiam factus est per tres instanter annos Willibrordi archiepiscopi, multumque in Christo laborans, non parvum populum Domino, destructis delubrorum fanis et exstructis aeclesiarum oratoriis, praefato pontifici opitulante, acquisivit.”<sup>912</sup>

Le conversioni effettuate dal predecessore di Bonifacio in Frisia, si noti l’uso del lemma *populus*. Il commento dell’estensore della tesi possiede un’imprecisione: Willibrordo non è il predecessore di Bonifacio. Il testo lo presenta come tale, per esigenze sue proprie probabilmente legate alla discussa sede di Utrecht<sup>913</sup>; è di interesse che questa continuità venga rilevata anche nell’uso del lessico per esprimere la comunità convertita.

“Cum vero summus hic senuerat pontifex et aetatis plurimis gravabatur annis, decrevit, etiam suggerente discipulorum coetu, ut solacium tanti ministeri suae decrepitate senectuti praevideret et fidelem de parva congregatione virum elegeret, qui tanto praeesse potuisset populo, accitoeque huic Dei famulo, salutari eum instructione admonuit, ut episcopalis quippe regiminis susciperet gradum et ad regendum Dei populum sibi subveniret.”<sup>914</sup>

La situazione di Willibrordo e della sua opera è vista da Willibaldo su uno sfondo dove i doveri verso la categoria retorica e anche politica rappresentata dal lemma *populus* sono un cardine ben preciso e delineato.

<sup>909</sup> M.G.H., *Scriptores II, op. cit.*, pp. 340- 341, ll. 40- 47, ll. 1- 5: “...ac sic extimplo, collecta numerosa reliquiarum multitudine, reciproco suorum reditu conservorum Italiae fines adiit optimumque Langobardorum regem Liodobrandum pacificis salutatum muneribus conpellavit, et honorifice ab eo susceptus, lassata ex itinere membra requiescebat, ac sic remuneratus, ardua ac plana agrorum peragrans spatia, praeupta Alpium iuga transcendit incognitosque Baguariorum et confines Germaniae terminos adgrediens, in Thyringeam iuxta mandatum apostolicae sedis considerando progressus est, ad instar videlicet prudentissimae apis, quae suotim camporum circumvolat arva et numerosam redolentium herbarum copiam, pennigeris molliter perstrepens alis, circumvallat carpentique rostro pertemptat, melliflua ubi nectaris lateat dulcedo, et suis eam, omni penitus mortiferi sucus amaritudine contempta, albeariis invehit et secundum quandam apostolicae ratiocinationis eloqui similitudinem omnia probat et quod bonum est tenet.”, si noti la finezza narrativa del passo, con la sensazione di alterità che emerge dal testo.